ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

Số: 145/TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sa Thầy, ngày 24 tháng 4 năm 2025

TỜ TRÌNH

Đề nghị tán thành chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã

của huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp chuyên đề.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 14 tháng 4 năm 2025

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết 74/NQ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ

ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ

chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Văn bản số 03/CV-BCĐ ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Ban Chỉ

đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính quyền địa

phương 02 cấp về việc định hướng một số nhiệm vụ sắp xếp đơn vị hành chính

02 cấp; về tổ chức bộ máy, cán bộ công chức, viên chức khi thực hiện sắp xếp;

Căn cứ Kế hoạch số 1293/KH-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri và tổ chức kỳ họp Hội đồng

nhân dân các cấp thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã;

Căn cứ Thông báo Kết luận số 3312-KL/HU ngày 24 tháng 4 năm

2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XVII về chủ trương sắp xếp

các đơn vị hành chính cấp xã của huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum;

Trên cơ sở Nghị quyết của Hội đồng nhân dân 09 xã, thị trấn(1); theo đề

nghị của Trưởng phòng Nội vụ tại Tờ trình số 206/TTr-NV ngày 23 tháng 4 năm

2025, Báo cáo số 34/BC-BPC ngày 24 tháng 4 năm 2025 của ban Pháp chế Hội

đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện(2) kính trình Hội đồng nhân dân

huyện khóa XI, Kỳ họp chuyên đề xem xét, tán thành chủ trương sắp xếp các đơn

vị hành chính cấp xã của huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum, cụ thể như sau:

1. Kết quả lấy ý kiến cử tri về chủ trương sắp xếp các đơn vị hành

chính cấp xã của huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum

Căn cứ Kế hoạch số 1293/KH-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri và tổ chức kỳ họp Hội đồng

nhân dân các cấp thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, cấp xã;

1: Thị trấn Sa Thầy, xã Sa Sơn, xã Sa Nhơn, xã Sa Nghĩa, xã Sa Bình, xã Hơ Moong, xã Ya Ly, xã Ya

Tăng, xã Ya Xiêr.
2: Tập thể lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện đã họp và thống nhất tại Thông báo kết luận số 39/TB-VP

ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện.

2

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 18 tháng 4

năm 2025 để triển khai thực hiện trên địa bàn huyện Sa Thầy.

09 xã, thị trấn(3) (trực tiếp chịu ảnh hưởng của việc sắp xếp đơn vị hành

chính cấp xã) đã triển khai thực hiện nghiêm túc, ban hành kế hoạch triển khai

thực hiện và thành lập các Tổ lấy ý kiến cử tri; tổ chức lấy ý kiến bằng hình thức

tổ chức Hội nghị lấy ý kiến cử tri tại từng thôn, làng hoặc lấy ý kiến cử tri tại

từng hộ gia đình (lấy ý kiến bằng phiếu giấy). Kết quả tổ chức lấy ý kiến cử tri

trên địa bàn huyện như sau:

Qua lấy ý kiến, tổng số cử tri đại diện hộ gia đình thường trú của 09 xã, thị

trấn trên địa bàn huyện (chịu ảnh hưởng trực tiếp của việc sắp xếp đơn vị hành

chính cấp xã) thống nhất với chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã:

10.718/11.138 người, đạt tỷ lệ 96,23% trên tổng số cử tri đại diện và đạt 99,01%

so với tổng số cử tri đại diện được lấy ý kiến; chia theo từng đơn vị hành chính

cấp xã như sau:

1.1. Đối với chủ trương nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của

Thị trấn Sa Thầy; xã Sa Sơn và xã Sa Nhơn để thành lập xã Sa Thầy.

- Thị trấn Sa Thầy: Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình thường trú thống nhất

với chủ trương: 3.129/3.142 người, đạt tỷ lệ 96,60% trên tổng số cử tri đại diện và

đạt 99,59% so với tổng số cử tri đại diện được lấy ý kiến.

- Xã Sa Sơn: Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình thường trú thống nhất với

chủ trương: 633/639 người, đạt tỷ lệ 99,06% trên tổng số cử tri đại diện và đạt

99,06% so với tổng số cử tri đại diện được lấy ý kiến.

- Xã Sa Nhơn: Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình thường trú thống nhất với

chủ trương: 852/872 người, đạt tỷ lệ 97,71% trên tổng số cử tri đại diện và đạt

99,88% so với tổng số cử tri đại diện được lấy ý kiến.

1.2. Đối với chủ trương nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của

xã Sa Bình; xã Sa Nghĩa và xã Hơ Moong để thành lập xã Sa Bình.

- Xã Sa Bình: Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình thường trú thống nhất với

chủ trương: 1.177/1.291 người, đạt tỷ lệ 91,17% trên tổng số cử tri đại diện và đạt

98,33% so với tổng số cử tri đại diện được lấy ý kiến.

- Xã Sa Nghĩa: Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình thường trú thống nhất với

chủ trương: 827/848 người, đạt tỷ lệ 97,52% trên tổng số cử tri đại diện và đạt

97,52% so với tổng số cử tri đại diện được lấy ý kiến.

3: Thị trấn Sa Thầy, xã Sa Sơn, xã Sa Nhơn, xã Sa Nghĩa, xã Sa Bình, xã Hơ Moong, xã Ya Ly, xã Ya

Tăng, xã Ya Xiêr.

3

- Xã Hơ Moong: Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình thường trú thống nhất

với chủ trương: 1.516/1.560 người, đạt tỷ lệ 97,18% trên tổng số cử tri đại diện và

đạt 98,31% so với tổng số cử tri đại diện được lấy ý kiến.

1.3 Đối với chủ trương nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của

xã Ya Ly; xã Ya Tăng và xã Ya Xiêr để thành lập xã Ya Ly.

- Xã Ya Ly: Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình thường trú thống nhất với chủ

trương: 551/551 người, đạt tỷ lệ 100% trên tổng số cử tri đại diện và đạt 100% so

với tổng số cử tri đại diện được lấy ý kiến.

- Xã Ya Tăng: Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình thường trú thống nhất với

chủ trương: 468/468 người, đạt tỷ lệ 97,30% trên tổng số cử tri đại diện và đạt

100% so với tổng số cử tri đại diện được lấy ý kiến.

- Xã Ya Xiêr: Tổng số cử tri đại diện hộ gia đình thường trú thống nhất với

chủ trương: 1.565/1.657 người, đạt tỷ lệ 94,45% trên tổng số cử tri đại diện và đạt

99,23% so với tổng số cử tri đại diện được lấy ý kiến.

2. Kết quả tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân xã thông qua chủ trương

sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum

09 xã, thị trấn đã tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân xã, thị trấn. Tại kỳ họp,

đa số đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã đã thống nhất tán thành chủ trương sắp

xếp các đơn vị hành chính cấp xã của huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum. Sau kỳ kọp,

Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn đã ban hành Nghị quyết theo đúng quy định(4).

3. Nội dung đề xuất

Trên cơ sở Nghị quyết của Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn; Ủy ban

nhân dân huyện kính đề nghị Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp chuyên

đề xem xét, tán thành chủ trương sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của

huyện Sa Thầy, tỉnh Kon Tum; cụ thể như sau:

- Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của Thị trấn Sa Thầy, xã

Sa Sơn và xã Sa Nhơn để thành lập xã Sa Thầy.

- Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Sa Bình, xã Sa

Nghĩa và xã Hơ Moong để thành lập xã Sa Bình.

4: (1) Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã Ya Xiêr, Nghị

quyết số 29/NQ-HĐND ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã Ya Ly, Nghị quyết số 04/NQ-

HĐND ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã Ya Tăng về việc tán thành chủ trương thành lập xã

Ya Ly trên cơ sở nhập đơn vị hành chính các xã Ya Ly, Ya Xiêr và Ya Tăng; (2) Nghị quyết số 02/NQ-HĐND

ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã Sa Nhơn, Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 23 tháng 4

năm 2025 của Hội đồng nhân dân thị trấn Sa Thầy, Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 23 tháng 4 năm 2025 của

Hội đồng nhân dân xã Sa Sơn về việc tán thành chủ trương thành lập xã Sa Thầy trên cơ sở nhập đơn vị hành

chính Thị trấn Sa Thầy và đơn vị hành chính các xã Sa Sơn, Sa Nhơn; (3) Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 23

tháng 4 năm 2025 của Hội đồng nhân dân xã Sa Bình, Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày 23 tháng 4 năm 2025

của Hội đồng nhân dân xã Hơ Moong, Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 23 tháng 4 năm 2025 của Hội đồng

nhân dân xã Sa Nghĩa về việc tán thành chủ trương thành lập xã Sa Bình trên cơ sở nhập đơn vị hành chính các

xã Sa Bình, Sa Nghĩa và Hơ Moong.

4

- Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Ya Ly, xã Ya

Tăng và xã Ya Xiêr để thành lập xã Ya Ly.

(có dự thảo Nghị quyết và các phụ lục gửi kèm theo)

Kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, Kỳ họp chuyên đề xem xét,

quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như kính trình;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nội vụ;

- Lưu: VT- LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Rơ Châm Lan

		2025-04-24T17:19:32+0700

		2025-04-24T17:39:51+0700
	Rơ Châm Lan

		2025-04-24T18:21:10+0700